
SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 3

CONCURSO PÚBLICO - C-161 - POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ

RELATÓRIO DE NECESSIDADES ESPECIAIS DEFERIDAS
Cargo: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL - EPC
Inscrição Nome Local de
482724 REGYS CHAVES DE OLIVEIRA Belém-PA
481364 RÔMULO EGYDIO SOUZA DE LIMA Belém-PA
493798 SUELEN MENDES DA SILVA Santarém-PA
495025 TÂNIA PIMENTEL BENZAQUEM DE OLIVEIRA Belém-PA
462499 TAYNAH PINHEIRO BRITO Belém-PA
462118 WILKY CRISTIANE MARQUES TURIEL Belém-PA
49 Candidatos
Cargo: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - IPC
484251 ALEXANDRE DE MIRANDA MOURA Belém-PA
477838 ANA KARINA PEREIRA DA SILVA Belém-PA
467922 ANDERSON JOSE DA SILVA GUIMARAES Belém-PA
489063 ANGELINA PEREIRA GUEDES Belém-PA
464119 ANTONIO ALBERTO MORENO FERREIRA Marabá-PA
478144 ARTHUR AFONSO NOBRE DE ARAÚJO SOBRINHO Belém-PA
490083 BRENDA PRISCILA DE OLIVEIRA CARDOSO Belém-PA
492729 BRUNO ANTUNES RODRIGUES Belém-PA
470879 DENISE CAROLINE GARINFELLD MUNIZ DE ALMEIDA VIEIRA 
Belém-PA
487035 EDSONIRO MOURA GOMES Marabá-PA
474659 EDUARDO ALESSANDRO DE CASTRO Belém-PA
464939 FÁBIO ASSIS VERGOLINO Belém-PA
484289 FELIPE FERREIRA DONZA Belém-PA
472088 FRANCISCO SOUSA LIMA Belém-PA
466198 HÉRICA YONARA DA CRUZ NASCIMENTO SOUZA Belém-PA
481865 JACKELINE MACEDO CAVALEIRO DE MACEDO MAIA Belém-PA
465518 JARE CÂMARA Belém-PA
491818 JEAN RODRIGUES BORGES Marabá-PA
473304 JOTA JUNIOR MARQUES ROSA Belém-PA
473395 KLEBER FERREIRA MONTELO JUNIOR Belém-PA
495547 LEANDRO GAMA PACHECO Belém-PA
477903 LETHÂNIA DOS SANTOS RODRIGUES Belém-PA
464160 LUANDA NARDILZA PINTO PARANHOS DA SILVA Belém-PA
477750 MARCIO ALEXANDRE CLEMENTE GONCALVES Belém-PA
473697 MARIA VILMA COSTA DE MORAES Belém-PA
474409 MARIO ALCANTARA SOUZA LOBO Belém-PA
485462 MAURO RICARDO SANTOS DE LIMA Belém-PA
469078 MÉRCIA MARIA DOS SANTOS SOUSA Belém-PA
474235 NUBIA MESQUITA SOUZA Belém-PA
495335 OCINÉIA FERREIRA ANDRADE Belém-PA
464309 RAFAEL LIMA MATOS Belém-PA
474820 RENATA MELO DOS REIS DIAS Belém-PA
480750 ROGERIO SOUZA DOS SANTOS Belém-PA
486718 VALENA EMANUELLEN RODRIGUES LEÃO Belém-PA
484960 VALÉRIA SÁ DE PAIVA PEREIRA Belém-PA
35 Candidatos

EDITAL Nº 03/2012 – SEAD/PCPA, CONCURSO C-160 
DE 28 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430449
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

CONCURSO PÚBLICO C-160 PARA PROVIMENTO DE 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 
CIVIL – DPC

EDITAL Nº 03/2012 – SEAD/PCPA, 
DE 28 DE AGOSTO DE 2012

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA, em conjunto com a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
– PCPA, torna pública a relação das solicitações deferidas 
de atendimento especial, conforme Anexo I, mediante as 
condições estabelecidas no item 3.4 do Edital nº 01/2012 – 
SEAD/PCPA, de 18 de junho de 2012.
1. DO RECURSO:
1.1. O candidato poderá interpor recurso nos termos do item 6 
do Edital nº 01/2012 – SEAD/PCPA, de 18 de junho de 2012, 
em face do indeferimento do pedido de atendimento especial.
2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. O Laudo Médico original terá validade somente para 
este concurso e não será devolvido, assim como não serão 
fornecidas cópias desse laudo.
2.3. A candidata que necessitar amamentar será acompanhada 
de fi scal da Empresa MSCONCURSOS até a sala onde 
estiver acomodado o acompanhante e a criança, havendo 
compensação desse período no tempo de duração das provas, 
conforme Lei Estadual nº 7.613, de 02 de abril de 2012.
2.4. A candidata que não levar acompanhante conforme 
estabelecido no subitem anterior não realizará as provas.
2.5. A ampliação do tempo de duração das provas será de 
até 60 (sessenta) minutos, dos candidatos que solicitaram e 
atenderam os critérios dos subitens 3.4.1. e 3.4.7.1.
2.6. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de agosto de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO I
RELATÓRIO DE NECESSIDADES ESPECIAIS DEFERIDAS

Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
Inscrição Nome Local de
486915 ADALBERTO JORGE DE OLIVEIRA Belém-PA
483312 ADRIANA APARECIDA MOREIRA Belém-PA
495304 ADRIANA DA COSTAPACHECO Belém-PA
477255 ALAN LIRA GUEDES Belém-PA
484261 ALEXANDRE DE MIRANDA MOURA Belém-PA
469950 ALINE NEVES HOYOS Santarém-PA
464541 AMANDA MELO BANDEIRA Belém-PA
469064 ANDREA KAROLYNE DE AMBROSIO PINTO Belém-PA
462372 ANDREZA DE SOUZA PEREIRA Belém-PA
488334 ANGELINA PEREIRA GUEDES Belém-PA
497183 ANTONIO ALVES DA SILVA Belém-PA
471906 ANTONIO FRANKLIN DE SOUSA FIRMEZA Belém-PA
482605 ARACELY DOS SANTOS EVANGELISTA Belém-PA
462465 ARTHUR AFONSO NOBRE DE ARAÚJO SOBRINHO Belém-PA
492730 BRUNO ANTUNES RODRIGUES Belém-PA
483352 BRUNO SOUZA BARROS Belém-PA
483755 CARLENA ALENCAR MORAIS Belém-PA
491682 CARLOS HENRIQUE COELHO NUNES Belém-PA
476632 CARLOS MERHE Belém-PA
479915 CARLOS RENATO NASCIMENTO DAS NEVES Belém-PA
483281 CRISTIAN ANTUNES CALVILHO Belém-PA
469886 DÉBORA MARIA BARROS LOPES Santarém-PA
470885 DENIS FERNANDEZ DE MORAES Belém-PA
495830 DIOGO BARBOSA LINO Belém-PA
481316 DJALMA DA SILVA MIRANDA Belém-PA
469832 DORGIVAL DO NASCIMENTO Belém-PA
464702 DOUGLAS URIEL SOARES MOREIRA SILVA Belém-PA
489713 ELIANE PINHEIRO LEMOS Belém-PA
480001 ELOSMAN DE LIRA LEITE Belém-PA
466243 EVANDRO ETIENNE LINS TRISTÃO Belém-PA
471465 EVERTON NEVES DOS SANTOS Belém-PA
463774 FABIO ALMEIDA BRASIL FREIRE Belém-PA
467262 FELIPE DE OLIVEIRA GAMA Belém-PA
467144 FERNANDA SOLANO DO AMARAL Belém-PA
496318 FRANCISCO FEITOSA DE CARVALHO JÚNIOR Belém-PA
469132 GEORGE BERNARDO BARBOSA DE SOUZA Belém-PA
497486 GILDO DE FARIAS Belém-PA
497648 GISELY MORAES DE CARVALHO Belém-PA
462857 GLAUBER PINTO FREITAS Belém-PA
489761 HELENA DOS REIS KOURY Belém-PA
486064 HENRIQUE ANDERSON NASCIMENTO DOS SANTOS Belém-PA
489459 HUGO DE OLIVEIRA SILVA Marabá-PA
465897 HUGO SANCHES DA SILVA PICANÇO Belém-PA
Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
Inscrição Nome Local de
473772 HYGO RODRIGUES MENEZES Belém-PA
479098 INACARLA MICHELLE LOPES DE ABRANTES Belém-PA
486801 ISAAC MASCENA LEANDRO Belém-PA
467972 ISIS DE MORAES SIQUEIRA Belém-PA
461869 JACKSON ROSA DO NASCIMENTO GONÇALVES Belém-PA
469937 JÉSSICA DIAS FAGUNDES Belém-PA
477785 JOSÉ ARNALDO DE LACERDA JÚNIOR Belém-PA
483234 JOSÉ CARLOS SAMPAIO REIS JUNIOR Belém-PA
491161 JOSILEIDE GLORIA DE SOUZA E SILVA Belém-PA
492674 JUVIANO PACHECO SANTANA Belém-PA
479789 KARINA DE SANTANA NERE Belém-PA
481143 KARMINE BARREIROS ALVES BARRA Belém-PA
471419 KAROLINA LUIZA DE ATAYDE ESPEZIN VIEIRA Belém-PA
463769 KLEHYDYFF MIRANDA SOSA Belém-PA
473622 LARISSA MEDEIROS FEREIRA Belém-PA
467255 LAURA EUZEBIA PINHEIRO GASPAR Belém-PA
477446 LEVY PINHEIRO TAVARES Belém-PA
467159 LÍVIA RODRIGUES MESQUITA Belém-PA
470781 LORENA BRITO AMORAS Belém-PA
486310 LUCIANA ALBES DA SILVA E SILVA Santarém-PA
487613 LUISA HELENA CARDOSO CHAVES MORAES Belém-PA
478105 MARA CAROLINA LACERDA LOUREIRO Marabá-PA
497139 MARCELA MARTINS DANTAS Belém-PA
478873 MARCELO VINÍCIUS MATTOS DE OLIVEIRA Santarém-PA
477606 MÁRCIA DE NAZARÉ PORTELA SERRÃO DE CASTRO Belém-PA
462904 MARCIA JOSEANE SOARES CARVALHO Belém-PA
462308 MARCOS ANDRE ALVES DE CARVALHO Marabá-PA
477559 MARCOS SOUSA SANGUINETE Belém-PA
472630 MARIA AUGUSTA COHEN DE SOUSA Santarém-PA
477771 MARISTELA MARTINS TAVARES Belém-PA
489131 NATHALIA CRISTINA COELHO SENA FARIAS Belém-PA
465599 NÚBIA DA SILVA DE OLIVEIRA Belém-PA
485913 PATRÍCIA FERREIRA ANDRADE Belém-PA
470818 PAULA RAFAELA TAGATA BIÁ NASCIMENTO Belém-PA
475181 PEDRO SIQUEIRA CUNHA Belém-PA
463797 PRISCILLA REIS CIRQUEIRA BRANDAO RIBEIRO DANTAS Marabá-PA
464291 RAFAEL LIMA MATOS Belém-PA
466038 RAIMUNDO MARCOS CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO Belém-PA
474345 RANIELLY CARDOSO DE ALBUQUERQUE Belém-PA
464346 RENATA SILVA BILBY Santarém-PA
481963 RICARDO LINCOLN PAMPOLHA RIBEIRO Belém-PA

470531 RODRIGO ROBERTO DE FREITAS Belém-PA
471219 ROSADÉLIA LOPES MENESES Belém-PA
Cargo: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
Inscrição Nome Local de
476959 RUBEM CANDEIRA DE ALBUQUERQUE Belém-PA
465463 RUBENS PAGLIUCA MARQUES Belém-PA
475287 SANDRO ROBERTO DE MENDONÇA PINTO Belém-PA
463238 SIDNEY POMAR FALCAO Belém-PA
485107 SOLIANA FIGUEIREDO DOS SANTOS SILVA Belém-PA
494017 TAYNARA DA GRAÇA SANTOS Belém-PA
471544 THIAGO FERREIRA BARBOSA Belém-PA
462222 TIAGO VIANA AGUIAR Marabá-PA
497154 VANÚZIA DA SILVA ARAUJO Belém-PA
492264 VENINO TOURÃO PANTOJA JÚNIOR Belém-PA
469119 VINICIUS AUGUSTUS MORAIS SÁ Belém-PA
468645 VINÍCIUS VIDAL LACERDA Belém-PA
497280 VITAL GOMES RODRIGUES Belém-PA
481084 WANEILA LÚCIA SILVA SILVA Belém-PA
469884 WANNINI GALIZA RIZZI Belém-PA
101 Candidatos

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430486

PORTARIA Nº 765 , DE 20 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LORENA GIUGNI 
DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº. 54197390/1, 
ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, lotada nesta 
Secretaria, responsável pelos trabalhos advindos da 
modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
n.º2012/309483, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ANGELA 
RODRIGUES CAXIAS matrícula nº. 5890446/2, ocupante do 
cargo de gerente do núcleo de registro de preços, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o 
servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, matrícula nº. 
54185970/3 ocupante do cargo de Coordenador de Compras 
Governamentais, lotado nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de agosto de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430490

PORTARIA Nº 768 , DE 22 DE AGOSTO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ROSEMARY 
SOUSA DA SILVA, matrícula nº. 4154/1, ocupante do cargo 
de CONTADORA, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico, conforme processo n.º 2012/309470, cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos 
de ar condicionado de tipo janela e do tipo SPLIT, serviço de 
instalação tipo SPLIT com fornecimento de material e aquisição 
de aparelhos de ar condicionado tipo SPLIT HIGH.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ANGELA 
RODRIGUES CAXIAS matrícula nº. 5890446/2, ocupante do 
cargo de gerente do núcleo de registro de preços, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio a servidora 
LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE, matrícula nº. 
54197390/1, ocupante do cargo de Assessor Especial, lotado 
nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de agosto de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração


